המחוקק מודע לחסמים העומדים בפני צרכנים המבקשים לעמוד על זכויותיהם. כדי לנסות להתגבר על חסמים אלו וכדי לעודד אכיפה פרטית הוקמו בתי המשפט לתביעות קטנות.<sup>115</sup> כן עוגנו בחקיקה שני מנגנונים אזרחיים, המבקשים לעודד ולתמרץ אכיפה על ידי צרכנים נפגעים: המנגנון האחד הוא פיצוי לדוגמה, המעוגן בחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981 (להלן: "חוק הגנת הצרכן"); המנגנון השני הוא תובענה ייצוגית, המעוגן בחוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006. נדון בקצרה בשני מנגנונים אלה.<sup>116</sup>

להחלפת המוצר, החזר כספי וכיוצא בזה. 1.5% בלבד מן הצרכנים שחשו עצמם נפגעים פנו לגורם שלישי כדוגמת נציבי תלונות לסוגיהם, ערכאות שיפוטיות וכדומה. ראו Iain D.C. Ramsay, *Consumer Redress Mechanisms for Poor-Quality and Defective Products*, 31 U.

עם זאת, נפסק פיצוי בסך 1,800 ש"ח בלבד.

121 מדגם זה מסתמך על פסקי דין המפורסמים במאגרי המידע "נבו" ו"תקדין". יוער כי החיפוש כלל הליכים שנפתחו בשנת 2010 בלבד; ולכן – נראה כי המספר האמור אינו משקף את מלוא פסקי הדין שניתנו בנושא בשנה זו.

122 בארבעה מקרים מתוכם ניתן פיצוי מכוח חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970 או כחלק מפשרה שעליה החליט השופט.

מעוולים סדרתיים,<sup>123</sup> גם כאשר בתי המשפט פוסקים פיצויים לדוגמה, הם עושים זאת במשורה. במדגם הנדון, סכום הפיצוי הממוצע עומד על כ־3,100 ש"ח, החציון – על 2,500 ש"ח, ורק במקרה אחד נפסק פיצוי העולה על 5,000 ש"ח.<sup>124</sup> לפיכך אין פלא כי המקרים הנדירים שבהם בית המשפט משתמש בתקיפות בסמכותו זוכים לסיקור ולתהודה תקשורתית.<sup>125</sup>

137 דו"ח מבקר המדינה קבע בזמנו, כי "המשרד [משרד התמ"ת] אינו מייחד תשומת לב ראויה לתחום הצרכנות ואינו מנצל את התקציב שיועד לתחום זה". ראו דו"ח מבקר המדינה 54ב לשנת 2003 (להלן גם: "דו"ח המבקר"), עמ' 808. עוד העיר המבקר, כי "לממונה על הגנת הצרכן יש גם סמכויות שהוקנו לו בחוק החוזים האחדים, התשמ"ג–1982, ובחוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו–1996. הביקורת העלתה, כי הממונה אינו אוכף את החוקים האלה"; שם.

138 בשנת 2000 החלה להתגבש במשרד התמ"ת העמדה כי יש לרכז את הטיפול בתחומי הגנת הצרכן תחת קורת גג אחת – "רשות לסחר הוגן". בשנת 2001 החליטה הממשלה על הקמת רשות לאכיפת סחר הוגן; שם, בעמ' 819. בשנת 2006 אישרה הממשלה הקמת ועדת איתור לתפקיד ראש הרשות.

כמה בעיות מרכזיות מנעו בשנים האחרונות – וחלקן עדיין מונעות – מהמועצה לצרכנות לצמצם באופן משמעותי את תופעת תת-האכיפה. בראש ובראשונה, למועצה לא מסורות סמכויות אכיפה. סעיף 2 לחוק המועצה הישראלית לצרכנות, תשס"ח-2008 – מונה את תפקידי המועצה ולפיו, אכיפת החוק אינה מנדט הנתון לה.<sup>141</sup> שנית, המועצה פועלת מתוך משרד התמ"ת, האמון על אינטרס התעשיינים והסוחרים. משכך, היא מצויה

רק בשנת 2010, 10 שנים לאחר שנהגה הרעיון לראשונה, החלה הרשות לפעול.

מעניין לציין כי בשנת 1998 כבר הוקם "פורום צרכנות" שבו היו חברים גופים שונים האמונים על הגנת הצרכן; ראו דו"ח המבקר, בעמ' 818-819. הפורום נפגש כמה פעמים, אך הפסיק לפעול לאחר כמה חודשים. שם, בעמ' 819.

140 המועצה הישראלית לצרכנות היא חברה ממשלתית שהוקמה בשנת 1970 ושפועלת שלא למטרות רווח. פעילותה של המועצה מוסדרת בחוק המועצה הישראלית לצרכנות, התשס"ח – 2008 (להלן: "חוק המועצה הישראלית לצרכנות"). מטרתה המרכזית של המועצה היא לפעול לטובת הצרכן, תוך הגנה על זכויותיו וקידום ענייניו. ראו ס' 1-2 לחוק המועצה הישראלית לצרכנות.

141 יוער כי אחד מתפקידי המועצה הוא נקיטת הליכים משפטיים.